Permbledhje Jo-Teknike

Projekti: “REHABILITIMI | VENDBURIMIT TE
NAFTES BALLSH-HEKAL"

Zhvillues: “Anio Oil & Gas”Sh.A

Hartoi: “GR ALBANIA” sh.p.k

Shtator, 2019




Permbledhje Jo-Teknike “REHABILITIMI | VENDBURIMIT BALLSH-HEKAL”

- Projekti:

Baza Ligjore:

Porosités:

| Hartoi:

Projekti: “Rehabilitimi i vendburimit té naftés Ballsh-
Hekal” '

Raporti i vlerésimit té ndikimit né mjedis bazohet né
kérkesat e VKM nr. 686, daté 29.07.2015 “Pér miratimin e
rregullave, té pérgjegjésive e té afateve pér zhvillimin e
procedurés sé vlerésimit té ndikimit né mjedis (VNM) dhe
procedurés sé transferimit té vendimit té deklaratés
mjedisore”, kreu | (i ndryshuar).

“Anio Oil & Gas”Sh.A

Yy GR ALBANIA

LN-4923-04-2012




Permbledhje Jo-Teknike “REHABILITIMI | VENDBURIMIT BALLSH-HEKAL”

Pérmbajtja e raportit:

IV v v ossnsmonimamonsss pimn v sssbs ds sisisansinn s oo s ateds b v S A S w6 i s S BT A e 4
1 MBULESA BIMORE sisouanmmnmmmmmssninsn i nniss s s annineieea i 7
1.1 L L 0 T 7

1.2 Pérshkrimiizonave té mbrojtura, monumenteve té natyrés dhe té kulturés né aférsi

T8 ZONES SE PrOJEKEIT. e veeeivieiitieeit ittt st ra bbb e e san e e eaneeanteneanseeens 8
2 INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE......ccciviviieriniierireiieesiseseressesseresaesens 11
2  IBENTIFIKIME T NDIKIMEVE NE MIEDIS comvmosommarrmmmasmmmsssnis i s 13
3.1 Metodologjia e Vleré&simit t& ndikKiMeVve......cccccccieeiiericreer e e 13
3.2 Identifikimi i ndikimeve té mundshme negative né biodiversitet...........c.ccceeevrrennn. 15
3.3 Identifikimi i ndikimeve té€ mundshme negative N€ UJ& ........cccoveviiniiiciniesiieee e 15
3.4 Identifikimii ndikimeve t& mundshme negative N tok& ...........ccceviviviiiiiiniiiinieninnns 18
3.5 Identifikimi i ndikimeve t€ mundshme negative N€ @J&r .......cccvviviiecriieiiiiciiiiciiies 15
3.6 Identifikimi i ndikimeve té€ mundshme negative ......cccccocvveeri e 16
4 SHKARKIMET E MUNDSHME NE IMJEDIS ....cvvveviveiirercieteieiesieessiseeesesssssse s sssssssssenssnses 18
I I - i 10 0L T —— 18
4.2 Gaze dhe PIUNUL ot e 18
4.3 Zhurma dhe ViBrime e smnimss i s s imss i s s i s 18
44  Mbetjet & NEUrE sasmomsmmrmas s e s e T R R s IR ST 19
5  KOHEZGJATIA E MUNDSHME TE NDIKIMEVE NEGATIVE TE IDENTIFIKUARA .......cc.u.... 21
6  SHTRIRJA E MUNDSHME HAPESINORE TE NDIKIMIT NE MIEDIS .....cocotiveiniiiieicnecann. 22
7 REHABILITIMI I MJIEDISIT TE NDIKUAR. cccsisismsssscommssmmsinmissssisssssimssssmsaisssasoi 23
8  MASAT ZBUTESE PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE .....covovvirrrieiiiriicenenen. 24
Bl T POrEI IS T cvuineruvovivsvoreiansavesssursssnss s i se1sssasiessssvasiussi s eSS R TV 24
8.2  Masat pér zbutjen e ndikimeve gjaté fazés s& Ndertimit........cccvvreiiiieiiiiiiiciiinnennns 24
9  NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR ....ceveiiiiriiiicicinritereisssieissesne 26



Permbledhje Jo-Teknike “REHABILITIMI | VENDBURIMIT BALLSH-HEKAL”

Lista e figurave

Figura 1-1: Distanca e projektit nga monumentet @ Natyrés......coocccceveeiiiiiiiemnne e, 9
Figura 1-2: Distancat e projektit nga Monumentet @ KURUFES.......ccccvviviiiiiiiiciiiiiiisiiees 10
Figura 1-3: Harte topografike e projektit, SH 1:10 000 .............. Error! Bookmark not defined.
Figura 2-1: Zona e projektit dhe hidrografia...........cccceeiiiiiiiiiinii 11
Figura 2-2: Distancat e projektit nga trupat UJore.....cccvvvvieciieiiec it 12
Figura 9-1: Ndikimet ne mjedisin nderkufitar..........cccooveiiiiiiiiii 26

Lista e tabelave

Tabela 2; Ligjet @ pdikimeve. oo s s 14
Tabela 3: Identifikimi i ndikimive negative n€ mjedis ........ccccvvviiiniiiinii 16
Tabela-4: Nivelet kufité zhurmiave ng MBI . cuusammmmssimmsmesismsrnns s s suinsss 18
TabelaS: Hafi T mbelews .o rnemmnmssismsm s s O EER LR 20
Tabela 6: VOIUMEt € INEITEVE....cccceiiieeeeieeie e ba b 20
Tabela 7: Kohezgjatja @ NAiKimMeVe .....ccumin sisisminsmisr s smvei s iiseaiaioi s itsias 21
Tabela 8: PUNIMEL NE MJEAIS ..eiviiieiiiiii e e 23
Tabela 9: Masat perzbutien & ndikinTevs imsaasmmeananmusiarmrssin s a i 24



Permbledhje Jo-Teknike “REHABILITIMI | VENDBURIMIT BALLSH-HEKAL”

Hyrje

Subjekti “Anio Oil & Gas” Sh.A i regjistruar né Qendrén Kombétare té Biznesit me NIPT:
L42223008U, synon zhvillimin e projektit “Rehabilitimi i vendburimit té naftés Ballsh-Hekal”,
me vendndodhje né vendburimin Ballsh-Hekal, Bashkia Mallakastér, Qarku Fier.

Subjekti “Anio Oil & Gas” Sh.A &shté shpallur fitues i ankandit, daté 26.09.2017 pér
marréveshjen hidrokarbure “Pér Zhvillimin dhe Prodhimin e Hidrokarbureve né Vendburimin

Ballsh-Hekal”.

Rehabilitimi i vendburimit té naftés Ballsh-Hekal perfshin te gjitha aktivitet si me poshté:

1. Ndértimi i objektit pér zyrat 2 kat te kompanisé Anio Oil
2. Rikonstruksion i objektit 1kat zyra
3. Rikonstruksion i objektit 1kat zyra
4. Rrugét e grupeve té naftés L totale =7.98 Km
Nr. Emertimi Gjatesia (m) Gjatesia (km)
1 Rruga e Grupit 1 259 0.26
2 Rruga e Grupit 2 243 0.24
3 Rruga e Grupit 4 1583 1.58
4 Rruga e Grupit 5 1789 1.79
5 Rruga e Grupit 6 1326 1.33
6 Rruga e Grupit 7 99 0.10
7 Rruga e Grupit 8 730 0.73
8 Rruga e Grupit 9 1618 1.62
Rruga e
9 Dekantuesit 332 0.33
(Rruge e asfaltuar)
TOTALI 7979.00 7.98

5. Rrugét e aksesit té puseve té naftés L totale = 20.4 Km

Nr. Emertimi Gjatesia (m) | Gjatesia (km)
1 Rruga e Pusit BA14 55.00 0.055
2 Rruga e Pusit He23 107.00 0.107
3 Rruga e Pusit BA31 1000.00 1
4 Rruga e Pusit BA32 41.00 0.041
5 Rruga e Pusit BA34 1220.00 1.22
6 Rruga e Pusit BA36-b 38.00 0.038
7 Rruga e Pusit BA37 393.00 0.393
8 Rruga e Pusit BA39 459.00 0.459
9 Rruga e Pusit BA42 30.00 0.03
10 Rruga e Pusit BA55 244.00 0.244
11 Rruga e Pusit BA64 108.00 0.108
12 Rruga e Pusit BA65 657.00 0.657
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13 Rruga e Pusit BA66 76.00 0.076
14 Rruga e Pusit BA77 973.00 0.973
15 Rruga e Pusit BA78 143.00 0.143
16 Rruga e Pusit BA81 Degezim 90.00 0.09
17 Rruga e Pusit BA81 Rruga 241.00 0241
Kryesore

18 Rruga e Pusit BA85 62.00 0.062
19 Rruga e Pusit BA86 383.00 0.383
20 Rruga e Pusit BAB9 193.00 0.193
21 Rruga e Pusit BA143 594.00 0.594
22 Rruga e Pusit BA97 70.00 0.07
23 Rruga e Pusit BA103 740.00 0.74
24 Rruga e Pusit BA120 148.00 0.148
25 Rruga e Pusit BA125 211.00 0.211
26 Rruga e Pusit BA132 500.00 0.5

27 Rruga e Pusit BA133 31.00 0.031
28 Rruga e Pusit BA136 138.00 0.138
29 Rruga e Pusit BA140 210.00 0.21
30 Rruga e Pusit BA149 124.00 0.124
31 Rruga e Pusit BA150 475.00 0.475
32 Rruga e Pusit BA157 894.00 0.894
33 Rruga e Pusit BA161 68.00 0.068
34 Rruga e Pusit BA164 100.00 0.1

35 Rruga e Pusit BA167 568.00 0.568
36 Rruga e Pusit BA168 440.00 0.44
37 Rruga e Pusit BA170 81.00 0.081
38 Rruga e Pusit BA175 62.00 0.062
39 Rruga e Pusit BA179 139.00 0.139
40 Rruga e Pusit BA181 431.00 0.431
41 Rruga e Pusit BA182 37.00 0.037
42 Rruga e Pusit BA185 710.00 0.71
43 Rruga e Pusit BA191 292.00 0.292
44 Rruga e Pusit BA194 114.00 0.114
45 Rruga e Pusit BA196 95.00 0.095
46 Rruga e Pusit BA198 283.00 0.283
47 Rruga e Pusit BA202 252.00 0.252
48 Rruga e Pusit BA203 295.00 0.295
49 Rruga e Pusit BA206 421.00 0.421
50 Rruga e Pusit BA209 46.00 0.046
51 Rruga e Pusit BA210 46.00 0.046
52 Rruga e Pusit BA211 199.00 0.199
53 Rruga e Pusit BA212 267.00 0.267
54 Rruga e Pusit BA216 820.00 0.82
55 Rruga e Pusit BA217 28.00 0.028
56 Rruga e Pusit BA223 548.00 0.548
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57 Rruga e Pusit BA238 144.00 0.144

58 Rruga e Pusit BA252 260.00 0.26

59 Rruga e Pusit BA-He Kosturi 640.00 0.64

60 Rruga X1 246.00 0.246

61 Rruga X2 661.00 0.661
Rruga lidhese e puseve

62 BA157 167 321.00 0.321
Rruga lidhese e puseve

63 BA179 209 211 1136.00 1.136

TOTALI 20398.00 20.40

6. Parku | depozitimit dhe dekantimit te naftes (“Projekti teknologjik dhe mbrojtja nga

zjarri” dhe “Projekti i kaldajave dhe bazamentet e depozitave”)
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1 MBULESA BIMORE

Mbulesa bimore né zonén pérreth projektit pérbéhet kryesisht nga shkurret mesdhetare,
bimési sklerofile si dhe zoné bujgésore me mozaik té pérzier. Né vijim paraqiten kéto kategori

né ményré mé té detajuar.

Shkurre/Pyje Sklerofile-Macchia: Macchia éshté njé shkurre e dendur gjithmoné e gjelbér
deri né 2.5 metra lartési. Kryesisht rritet né toké acide né vende paksa té lagéshta. Macchia-t
jané pérfagésuese té njé shkalle degradimit té pyjeve mesdhetare gjithmoné té gjelbra ose
pyjeve té vjetra me llge (Quercus ilex). Speciet mé té réndésishme qé i japin kétij formacioni
fizionominé e tij jané shkurret gjithmoné té gjelbra si Mare (Arbutus unedo), Mreté
giethengushté (Phillyrea angustifolia), Shqopé (Erica arborea), Déllinjé e kuge (Juniperus
oxycedrus), Xané (Spartium junceum), Lofaté (Cercis siliquastrum), Drizé (Paliurus spina-
christi), Goricé (Pyrus amygdaliformis), Frashér i Zi (Fraxinus ornus), Cérmédell (Cotinus
coggygria). Xiné (Pistacia lentiscus), Mérsiné (Myrtus communis), llge (Quercus ilex) té
pérshtatura té rriten pér njé periudhé té gjaté né mot té nxehté dhe me mangési reshjesh.
Struktura e dendur e Macchie-ve nuk lejon rritjen e florés sé pasur barishtore. Pjesa mé e
madhe e biméve barishtore thahen gjaté periudhés sé verés. Ndér bimét barishtore gjenden:
Rriell mocalesh (Euphorbia characias), Rrushkull gjembor (Ruscus aculeatus), Shpargull
(Asparagus acutifolius), Bar majasélli (Teucrium polium), Ménishte (Cistus incanus), Rréshajé
(Cistus salviafolius), Luledele (Bellis perennis), Morenxé e ashpér (Smilax aspera), Telish
(Dactylis glomerata), Kelkazé (Arum italicum), Anemone apenine (Anemone hortensis), Gram
(Cynodon dactylon), Pesta erémirzé (Anthoxanthum odoratum), Brizé e madhe (Briza
maxima), Belismé e zezé (Chrysopogon gryllus), Flokéz gepore (Poa bulbosa), Bishtmi i Alpeve
(Micromeria juliana), Cinozur gjembak (Cynosurus echinatus), Arrs dushk i vogél (Teucrium
chamaedrys), Sarushé mjeksore (Stachys officinalis), Rrézé shtegtare (Rubia peregrina), Fier i
zi (Asplenium adianthum-nigrum), Kufilmé zhardhokore (Symphytum tuberosum), Dorikné
peségjethesh (Dorycnium hirsutum), Qirinthé e madhe (Cerinthe major) etj.

Zona Bujgésore me Mozaik té Pérzier: Tokat bujgésore jané shumé té pérhapura né zonén e
studimit. Parcela té vogla me toké bujgésore shpesh hasen pérreth vendbanimeve té vogla
né té gjitha pjesét e zonés sé studimit. Shumica e parcelave bujgésore jané mbi toké
relativisht té varfér. Kulturat mé té réndésishme té kultivuara né kéto zona jané misri, fasulja,
elbi dhe jonxha. Pemétaria né zonén e studimit éshté meé sé shumti i pérfagésuar nga ulliri
dhe vreshtat. Vlera botanike e habitateve té hasura brenda zonés sé studimit éshté e ulét.

1.1 Fauna

Fauna ka pésuar ndryshime, nga ndérhyrja gjithmoné e né rritje e shoqérisé njerézore. Kjo si
rezultat i shpyllézimeve, hapjes sé tokave té reja, prerja dhe démtimi i bimésisé, démtimi i
habitateve dhe ekosistemeve, etj. Pérsa i pérket faunés ujore, me réndési ekonomike jané
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peshqit, té cilét jetojné né ujérat e lumenjve, pérrenjté e médhenj, si dhe tek ligenet
artificiale. Késhtu né lumin e Vjosés, né rrjedhén e sipérme té Gjanicés, gjendet mlyshi,
mustaku ndérsa tek ujgmbledhésit gjenden peshgit ballgjeré, amur, péllémbés, karas, etj.

Nga fauna e shpendéve qé lidhen me ujérat, jané kryesisht rosat si, rosa e vendit (Anas
Platyrhynchas), rosa e vogél (Anas Crecca), bishtgjela (Anas acuta) dhe patat si, ajo Ballbardhé
(Auser albifront) dhe mé rrallé pata e madhe (Anas ausers), dhe pata belba (Anas fabalis).
Kéto shpendé takohen sidomos né muajt e ftohté, té cilat jané objekt gjuetie.

Nga llojet e shpendéve té tjeré jang, turtulli (Sterptopelia turtur), shkurta (Coturnix coturnix),
etj. Né lindje té Mallakastrés, né pyjet e dushkut, takohen péllumba té egér (Columba) dhe

guarku ( Columba palumbas).

Ndérsa né territoret gélgerore gjenden thélléza e malit (Alectoris graeca). Né shpatet e
kodrave dhe luginat e pérrenjéve té veshura me shkurre dhe druré me gjethe, gjaté gjithé vitit
gjejné strehé gjitarét si, ujku (Canis lupus), dhelpra (Vulpes vulpes), ¢akalli (Canis aureus) dhe
prané ujérave té lumenjve, baldosa (Meles meles), lepuri (Lepus europacus) dhe gjitaré

thundroré si, derri i egér (Sus acrofa).

1.2 Pérshkrimiizonave té mbrojtura, monumenteve té natyrés dhe té kulturés
né aférsi té zonés sé projektit

Duke u bazuar né hartén e zonaté té Mbrojtura Maj 2016 e shpalluar nga Ministria e Mjedisit
(Aktualisht Ministria e Turizmit dhe Mjedisit), zonat e mbrojtura jané mjaft larg zonés sé
projektit cili sikurse mund té shikohet dhe né hartén e méposhtme kane njé distancé né vijé

ajrore, mjaft té largét.

Referuar hartés ASIG si dhe mbéshtetur né listén e monumenteve té natyrés té publikuara
nga Agjencia Kombétare e Zonave té mbrojtura (AKZM), monumentet e natyrés nuk do té
preken nga projekti gé& synon té zhvillohet pasi kané njé distancé té konsiderueshme nga
projekti né fjalé. (Distanca né vijé ajrore éshté 1.89-3.33 km).
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Legjenda e shiresave

Figura 1-1: Distanca e projektit nga monumentet e natyrés

Monumentet e Kulturés

Pér evidentimin e monumenteve té kulturés, jemi referuar disa burimeve si: lista e
monumenteve té kulturés té publikuar nga Instituti i Monumenteve té Kulturés, gjeoportali
kombétar ASIG, si dhe hartat nga Insituti i Monumenteve té Kulturés. Né hartén né vijim jané
paragitur monumentet e kulturés qé ndodhen né aférsi té zonés sé projektit. Né aférsi té

zonés, monumentet e kulturés té identifikuara jané :

e Kisha Paleokristiane e Shén Mérisé: Me distancé 1.92 km né vijé ajrore, me Nr. vendimi
shpallje Nr.586, Dt.17/03/1948 , Nr.4874, Dt.23/09/1971, Statusi i mbrojtjes : Kategoria |

e Shtépia e Qazim Yzeiraj: Me distancé 6.4 km né vijé ajrore, me Nr. vendimi shpallje
Nr.266/1, Dt.16/2/1979, Statusi i mbrojtjes : Kategoria |

e Qyteti llir | Bylisit: Me distancé 4.97 km né vijé ajrore, Statusi i mbrojtjes : Kategoria |
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Figura 1-2: Distancat e projektit nga Monumentet e Kulturés
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2 INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE

Burimet ujore jané té pranishme né zoné. Né aférsi té projektit gjenden pérrenj kryesisht
sezonale. Gjithashtu né aférsi té zonés sé projektit ndodhet dhe ujémbledhési i Kashit. Né
figurén e méposhtme tregohet rrjeti hidrografik né aférsi té zonés sé projektit.

Rrjeti i rjedhés ujor
/ Pérrua
Kanal

Rrjedh& ujore

| M Pérrua
Kanal

M Lume

Pellg ujembajtés
[1Grops

W Ligen

2 [ Rezervuar

W Ujémbledhés

i Rendi3 (Kufi Bashki

b

Figura 2-1: Zona e projektit dhe hidrografia
Bazuar dhe né hartén né vijim, distanca e projektit nga trupat ujoré éshté pérkatésisht:

- Nga pérrenjté sezonale: 135-258.87 m
- Nga ujémbledhési i Kashit: 730.4m

- Pérroii Marushés 905.65 m

- PérroiiRes 1.28 km
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Figura 2-2: Distancat e projektit nga trupat ujore
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3 IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE NE MJEDIS

Projekti né vlerésim pérfshin punimet pér projektin “Rehabilitimi i vendburimit Ballsh-Hekal”
né vendburimin Ballsh-Hekal, Ballsh, Mallakastér, Qarku Fier.

Raporti | ndérveprimit né mjedis u hartua né pérputhje me ligjin Nr.10440 daté 07.07.2011
“Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”, i ndryshuar.

Vlerésimi dhe masat zbutése té ndikimeve qé lindin gjaté fazés sé ndértimit dhe funksionimit
té njé projekti mbi mjedis, jané pikat mé té réndésishme né VNM, sepse né kété ményré
shmangen dhe parandalohen rreziget dhe ndotjet gé mund té ndodhin né mjedis.

Zhvillimi i kétij projekti do té keté ndikim né zonén pérreth pér shkak té punimeve gé do té
kryhen, zhurmave dhe mbetjeve qé do té gjenerohen (nga proceset ndértimore).

Ndikimet mé té réndésishme gjaté fazés sé ndértimit jané:
e Ndikimet né biodiversitet
e Ndikimet né ujé
e Ndikimet né toké
e Ndikimet né ajér
e Zhurmat dhe vibrimet

e Ndikimet nga prodhimii mbetjeve té ngurta

3.1 Metodologjia e Vlerésimit té ndikimeve

Njé metodé vlerésimi duhet té pércaktojé té gjitha ndikimet té cilat lindin drejtpérdrejté apo
né ményré té térthorté nga ndértimi apo nga funksionimi projektit dhe gjithashtu duhet té
pércaktoj né cilén fazé té projektit lindin dhe cila &shté kohézgjatja e tyre.

Metodologjia pér identifikimin dhe vlerésimin e ndikimit éshté planifikuar té& marré né
konsideraté natyrén e ndryshme té ndikimeve né mjedis. Karakteristikat kryesore té
ndikimeve té mundshme gé duhet té merren parasysh né pércaktimin dhe vlerésimin e

impaktit jané: madhésia, kohézgjatja, kthyeshméria.
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Tabela 1: Llojet e ndikimeve

lndirekt

Kumulativ

Pozitive

Négative

Afatgjaté

Afatshkurté'r”

1 pérkohshém

1 kthyeshém

| pakﬁweshém

| Vlera e ndikimit

| Pérhershém -

P&rshkrimi

* Lloji i ndikimit

Ndikimet qéﬂ rézuitiojnginéa njé ndérveprim i drejtpérdréjté_
ndérmjet njé aktiviteti t& projektit té planifikuar dhe mjedisit/

receptoréve marrés.

Ndikimet & rezultojné nga aktivitete té tjera qé inkurajohen té
' ndodhin si pasojé e projektit.

Ndikimet qé veprojné sé bashku me ndikimet e tjera do 8
ndikojné né té njéjtat burime dhe/ ose receptoré si Projekti.

' Nd]km]&qe konsiderohet t& 'pér-féd"é_sojné- njé permlresm né

bazé ose paraget njé ndryshim pozitiv.

Ndikir_ﬁet__tﬂé konsiderohet té pérfaqésojihfé njé ndryshim té
kundért nga baza, ose paraget njé faktor té ri té padéshirueshém.

Kohézgjatja e ndikimit

Ndlklmetqed;) té vaz'hdojﬂn'é pér gjithé jetéﬁ e' prc_)jektlt, pof

' pushon kur projekti ndalon funksionimin.

| Ndikimet qé parashikdhen té zgjasin vetém pér'kohézgjatjen e

periudhés sé ndértimit.

| Ndikimet qé parashikohen té jené té njé kohézgjatje té shkurtér

- dhe té pérkohshme/ té rastésishme.
‘Ndikimet qé shkaktojné njé ndryshim té pérhershém né
receptorin ose burimin e prekur gé zgjat shumé mé tej se gjaté

|

jetés sé projektit.

' GJasatqe ”njé parametef | matan:ueEor do t& rikuperohet nga

impakti mjedisor pérmes teknikave té menaxhimit té mjedisit.

lihe_psemund té meren masat rehabliltuese, mjédiéi nuk mund

' té kthehet sérish né gjendjen e méparshme.
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3.2 Identifikimi i ndikimeve té mundshme negative né biodiversitet

Nga zhvillimi i punimeve ndértimore (demontim depozitash ekzistuese dhe riparim
bazamentesh té tyre, montim | depozitave té reja, prishja e strukturave ekzituese 1K dhe
ndértimin e objektit té zyrave 2 K) nuk do té keté ndikime né bimési pasi zona e projektit &shté
egzistuese, e cila éshté e niveluar dhe pastruar nga bimésia. Né kété ményré flora dhe fauna
nuk do té ndikohen nga punimet ndértimore. Habitatet ruajné karakteristikat e tyre tipike
mesdhetare té cilat nuk paragesin tendencé degradimi apo rrezikim té zhdukjes sé tyre.
(Ndikim i ulét, Afatshkurtér, i kthyeshém.)

3.3 Identifikimi i ndikimeve té mundshme negative né ujé

Duke géne se trupat ujore kané njé distancé jo té largét nga projekti, subjekti duhet té& marré
masa konkrete pér parandaluar ndonje ndotje t& mundshme. Gjithsesi faza ndértimore e tij
parashikon punime té tilla qé jané té kufizuara dhe nuk do té ndikojé né perrenjté sezonale/

ujémbledhésin e Kashit.
3.4 Identifikimi i ndikimeve t& mundshme negative né toké

Ndotja mund té vijé si pasojé e avarive teknike té makinerive dhe derdhjeve aksidentale
(karburante, vajra) t& makinerive né mjedis. Subjekti duhet té tregoje kujdes, me marjen e
masave paraprake pér parandalimin e tyre (fillimisht duke trajnuar personelin pér ményrén e
ndérhyrjes né raste incidenti) dhe mé pas nderhyrjen né raste incidenti. Aspekt tjetér negativ
mund té jené mbetjet qé do té gjenerohen nga proceset pér realizimin e projektit, (sikurse
jané mbetjet nga prishjet e strukturave 1K, apo mbetjet nga punimet e ndértimit té zyrave
2K) ku duhet té tregohet kujdes me menaxhimin e pérkohshem ose afatgjaté té mbetjeve qé

do té gjenerohen.

3.5 Identifikimi i ndikimeve té mundshme negative né ajér

Gjaté fazés ndértimore do té keté shtim té pluhrave dhe gazeve né zonén e projektit. Burimet

e krijimit dhe emetimit té tyre do té jené:

- Punimet pér demontimin e bazamaneteve te depozitave pritése dhe riparimi |
bazamentit té tyre

- Montimii 3 depozitave té reja 500 m? secila

- Ndértimi i 2 depozitave té reja me kapacitet 1000m*® dhe depozités 500m? pér
produktin e gatshém.

- Lyerja e rezervuaréve té metalit brenda dhe jashté (mund té shkaktojé pérhapje
aromash té pakéndshme)

- Prishja e strukturave 1K egzistuese
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- Punimet ndértimore pér godinén 2K (zyrat)
- Qarkullimi i automjeteve né zoné
- Krijimi i mbetjeve

Té gjitha kéto b&jné qé né zoné té krijohet mundésia pér pérhapjen e pluhurave. Ky fenomen
éshté mé i larté né ditét e thata dhe me eré. Emétimet e gazeve vlerésohen té jené né shkallé
mé té vogél se pérhapja e pluhurave, burimet prej té cilave do té emétohen gazet do té jené:

Automjetet e punés, nga djegia e karburantit do té emétohen gazet si NOx, CO, CO3, etj, dhe
emétimet nga gjeneratorét elektrik né rast se do té pérdoren pér raste emergjente. Kéto
emétime né ajér vlerésohen té jené né pérgéndrime té ulta dhe afatshkurtér, té kthyeshme.
Lidhur mé kété vlerésohet se kéto emétime nuk do ndikojné né cilésiné e jetés sé komunitetit

dhe botés sé gjallé.

3.6 Identifikimi i ndikimeve té mundshme negative

Tabela 2: Identifikimi i ndikimive negative né mjedis

Identifikimi i Burimii ndikimit

ndikimeve

Ndikime né|e Rritje té& emétimeve né

ajér jér nga djegia e diesel gé
j ajér nga djegi iesel q& | Negativ
e Afashkurtér

e | kthyeshém

pérdoret nga automjetet

e Pérhapja e pluhurave té
materialeve té ndértimit
dhe materialit t& gérmuar
té sipérfages sé tokés, si
dhe nga punimet e tjera
ndertimore.

e Shembja e ndértesés qé
pérfshihet né gjurmén e
projelktit

Ndikime né e Gérmimiitokés ® Negéfi;f -
toké e Hegia e sipérfages | e Afashkurtér
vegjetative e | kthyeshém
e Gjenerimi | mbetjeve
e Incidentet e mundshme
‘Ndikime Héiuji'é o Léé}a e kantierit e Negativ

Afashkurtér

e Llarja e gomave té

automjeteve

 Lloji i ndikimit

| kthyeshém

Kohézgjatja T

| pérkohshém

| pérkohshé&m
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Identifikimi i Burimii ndikimit

ndikimeve

Zhurmat
Vibrimet

Ndikimet
biodiversitet

né

Ndikimet
popullsi

Gjenerimi

mbetjeve
ngurta

&

né

i
té

e Gérmimet

e Aktiviteti i ndértimit

e Lévizja e automjeteve né
zonén e kantierit

Uloji i ndikimit

‘o Negativ
e Afashkurtér

e Zhurmat nga punétorét | e |kthyeshém
gé do té jené né kantier.
e Shembja e strukturave 1K
gé pérfshihet né gjurmén
e projektit.
e Proceset e ndértimit.
o Gérmimet e Negativ
e Pastrimi i sipérfages dhe | e Afashkurtér
nivelim | saj. e | kthyeshém
‘o Zhumrat aéﬁigjenerohen ° Negétiv
gjaté fazés sé ndértimit. e Afashkurtér
e Emetimiipluhurave e | kthyeshém
e Vibrimet gjaté hapjes sé
themeleve.
o Shtimi i mbetjeve urbane | o ”I\@z;ﬁv
nga aktiviteti human i|e Afashkurtér
punonjésve qé do té|e |[kthyeshém

operojné né kété projekt.

| I pérkohshém

| pérkohshém

| pérkohshém

| pérkohshém

| pérkohshém

Kuhézgjat'ja\" =
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4 SHKARKIMET E MUNDSHME NE MJEDIS

4.1 Ujérat e ndotura

Kompania ka parashikuar gé ujérat e ndotura urbane té& menaxhohen me gropa septike, né
brendési té territorit té subjektit, dhe jané té vetmet kategori ujérash gé gjenerohen né kété

fazé ndértimore.
4.2 Gaze dhe pluhur

Gjaté ndértimit do té keté impakte né ajér, si pasojé e gérmimeve. Do té keté emétime té
(PM10, SOx, NOx, CO2) nga makinerité e rénda lévizése me diezel apo benzing, paisjet
ndihmése portative, transportimi i materialeve, |éndés sé paré, procesi i montimit te
depozitave, transporti i mbetjeve interte dhe transporti punonjésve. Ky lloj ndikimi do té jeté
i pranishém né até pjesé té territorit te subjektit ku do té punohet pér ndértimin e projektit.
Kéto clirime dhe ndikimet e tyre mund té konsiderohen té vogla, duke pasur parasysh
kohézgjatjen e kufizuar té fazés sé ndértimit, duhet té theksojmé qé ky impakt éshté

afatshkurtér.
4.3 Zhurma dhe vibrime

Zhurma qgé do té gjenerohen gjaté zhvillimit té punimeve ndértimore pér realizimin e projektit
do té vijé nga disa burime. Zhurmat do té vijné kryesisht nga pérdorimi i kamionéve té
ndryshém, zhurma té prodhuara nga veté punonjésit e kantierit, gjaté shembjes sé
ndértesave 1K qé pérfshihen né gjurmén e projektit, gjaté gérmimeve pér hapjen e themeleve
té ndértesés 2K dhe té ndértimit té saj, si dhe gjaté ndértimit té depozitave té reja pér
pérpunimin dhe dekantimin e naftés. Subjekti investitor duhet t& mbajé parasysh marrjen e
masave té ndikimit té zhurmave por edhe ndikimin né trafikun e zonés (si pasojé e lévizjeve t

€ mjeteve té punés ).

Nuk do té shkaktohen vibrime shgetésuese gjaté punimeve. Té vetmet vibrime gé mund té
gienerohen jané vetém ato gjaté hapjes sé themeleve pér ndértimin e godinés 2 katéshe si
dhe riparimin e bazamenteve té depozitave egzistuese.

Vlerésimi i zhurmave qé do té shkaktohet nga aktivitetet ndértimore do té bazohet ne
legjislacion Shqiptar, konkretisht sipas Udhézimit Nr.8 daté 27/11/2007 “ Pér nivelet kufi té
zhurmave né mjedise té caktuara”.

Tabela 3: Nivelet kufi té zhurmave né mjedis

Mijedisi Efekti kritik né shéndet LAcqg | Koha LAmax
(dBA) | baze Fast
(ore) (dB)
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Zona me aktivitetet social-
ekonomik

Zona industriale, tregtare, Démtim dégjimi 70 24 110
qarkullimi trafiku (mjedis i
jashtém dhe i brendshém)

Mjedis urban

Mjedise publike, té jashtme | Démtim dégjimi 85 1 110
apo té brendshme
Ceremoni, festivale dhe Démtim dégjimi (klientét <5 100 |4 110
argétime heré/ vit)
Muziké népérmjet kufjeve té | Démtim dégjimi 85# |1 110
dégjimit 4
Tinguj — zhurme impulsive Démtim dégjimi (té rriturit) - - 140#2
nga fishekzjarret dhe armét e | Démtim dégjimit (fémijét) 120#2
zjarrit
Parqe publike
Parget natyrore dhe zonat e | Prishje e getésisé #3
mbrojtura

Shpjegime:

LAeq (dBA) = Niveli ekuivalent i matur né shkallén A.

Koha bazé (oré) = Koha gjaté sé cilés béhet matja.

LAmax Fast (dB) = Niveli i matur né shkallén A né ményrén fast (e shpejté).

#1= Samé e ulét qété jeté e mundur.

#2 = Presioni zanor maksimal (LAmax, fast) matur 100 mm larg veshit.

#3 = Zonatejashtme té geta duhet té mbrohen dhe raportiizhurmés hyrése/shtesé
me zhurmén e fonit natyral duhet té ruhet sa mé i ulét qé té jeté e mundur.

#4 = Nén kufjet e dégjimit, pérshtatur me vlerat e fushés sé liré.

4.4 Mbetjet e ngurta

Mbetjet e ngurta gé do té gjenerohen gjaté fazés sé ndértimit té objektit do té jené: materiale
inerte, (dhera té gjeneruara nga hapja e themeleve, mbetje betoni nga prishja e strukturave
egzistuese)si dhe mbetje te tjera te gjeneruara nga punonjesit si: mbetje gelqgi, materiale
letre, plastike, kartona. Mbetjet qé nuk do té ripérdoren pérséri né kété aktivitet do té
ngrumbullohen né vende té pércaktuara nga Njésia e Qeverisjes Vendore. Njé pjesé e dherave
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qé do té gjenerohet nga gérmimet gjaté fazés sé hapjes sé themeleve do té pérdoret pér

géllime rehabilitimi té mjedisit pérreth.

Klasifikimi i mbetjeve

Mbetjet gé do té gjenerohen speficikisht do té klasifikohen sipas VKM Nr. 99/2005 “Pér
miratimin e katalogut Shqiptar té klasifikimit t€ mbetjeve (I ndryshuar). Né tabelén e
méposhtme paragiten né ményré té pérmbledhur llojet e mbetjeve té parashikuara si dhe

kodet respektive sipas VKM.

Tabela 4: Lloji i mbetjeve

Kodi i mbetjes Lloji i mbetjes

15 01 Ambalazhe (duke pérfshiré mbetjet e paketuara urbane)

150101 Mbetje ambalazhi letre dhe kartoni

15 01 02 Mbetje ambalazhi plastike

17 05 Dhera

17 05 04 Dhera dhe guré, té tjera nga ato té pérmendura né
170503

200101 Letér dhe karton

200110 Veshjet

2001 39 Plastiké

17 09 Mbetje té tjera ndértimi dhe té prishjeve

17 09 04 Mbetje té pérziera nga ndértimi dhe té prishjeve, té tjera
nga ato té pérmendura né 17 09 01, 17 09 02 dhe 17 09 03

Tabela 5: Volumet e inerteve

Volumet e Inerteve ' Sasia Njésia
1 Gérmim dheu me krah ose makineri | 75 | m? ,
|2 Transport mbetjesh deri 7 km 75 m?

Subjekti duhet té tregojé kujdes me menaxhimin e mbetjeve dhe ndjekjen e tyre nga gjenerimi
fillestar deri né asgjésimin final. Transporti | tyre duhet té kryhet nga kompani té licensuara
me lejen pérkatése dhe té shoqéruar me dokumentin pér transferimin e mbetjeve sipas

legjislacionit mjedisor né fuqi.
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5 KOHEZGJATIA E MUNDSHME TE NDIKIMEVE NEGATIVE TE
IDENTIFIKUARA

Kohézgjatja e ndikimit éshté njé nga treguesit mé té réndésishém té ndikimit né mjedis dhe
né shéndet. Krahas llojit dhe shkallés sé ndikimit kohézgjatja e tij pércakton nése jetégjatésiné
ose prezencén e kétij ndikimi né zonén e projektit dhe jo vetém.

Ndikim afatshkurtér: Vlerésohen ato ndikime koha e prezencés sé ndikimit né mjedis éshté e

shkurtér, vetém gjaté fazés ndértimore.

Ndikimi afatmesém: Vlerésohet ndikimi i cili do té jeté prezent gjaté fazés ndértimore dhe
do té jeté prezent edhe gjaté fazés sé vénies né funksion, pra kérkon kohé té rikthehet né

gjendjen fillestare.

Ndikimi afatgjaté: Vlerésohen ndikimet té cilat jané prezent gjaté kohés sé funksionimit té

projektit.

Tabela 6: Kohezgjatja e ndikimeve

Treguesit e | Krakteristikat e ndikimeve Kohézgjatja e ndikimeve
vlerésuar Afat Afat Afat gjaté
shkurtér mesém

Ndikimet né ajér | Krjimi dhe pérhapja e grimcave
té ngurta (pluhrave)

Emétimi i gazeve nga
automjetet e punés
Ndikimet né Toké | Gjenerimi i mbetjeve

(inerte+mbetje urbane)

Pérdorim toke

Ndikimet né uji Pérdorimi i ujit

Ndikimet né floré | Démtim i vegjetacionit natyror | N/A N/A N/A
Ndikimet né | Largimi i faunés gé ndodhet né

faunés dhe pérreth zonés sé projektit

Zhurmat Prania e zhurmave

Ndikimet Emétimet né ajér

negative né | Pérdorimi i tokés

komunitet Prania e zhurmave

Ndryshimet né peizazh

*N/A- Nuk Aplikohet
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6 SHTRIRJA E MUNDSHME HAPESINORE TE NDIKIMIT NE MJEDIS

Operacionet qé do té kryhen né fazén e ndértimit té projektit do té kené ndikime né mjedisin
prités. Analiza e kryer né kété raport né lidhje me ndikimet e mundshme né mjedis té projektit
tregon se ato jané té kufizuara. Po késhtu edhe kohézgjatja e ndikimeve gqé mund té
konsiderohen té réndésishme éshté e limituar. Impaktet dhe shtrirja e tyre do té jete té
kufizuara vetém né pjesén ku do té kryhen punimet ndértimore per realizimin e projektit.
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7 REHABILITIMI | MJEDISIT TE NDIKUAR

Ndértimi i kétij projekti ka njé kosto té vogél ambientale (gjaté ndértimit), e cila éshté e
balancuar, me pérfitimet e kompanisé investitore nga ky aktivitet, por né fund dhe me
rehabilitimin. Mé poshté paragitet njé tabelé ku jané llogaritur me péraférsi punimet kryesore

ambientale né projekt.

Tabela 7: Punimet né mjedis

Zérat kryesore té preventivit té rehabilitimit té mjedisit

Nr. Pérshkrimi i punimeve

Sistemime dhe nivelime terreni (né pjesén ku do té kryhen

1 punimet)
2 Gjelbérim
3 Mirémbajtje
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8 MASAT ZBUTESE PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE

Kapitulli 8 do té trajtojé masat kryesore té propozuara gé duhet té marré investitori ose
kompania zhvilluese pér zbutjen apo shmangien e ndikimeve negative té analizuara né
kapitujt e mesipérm. Kéto masa pérfshijné masa té pérgjithshme, masa teknike, inxhinierike
pér minimizimin e impakteve negative.

8.1 Té pérgjithshme

Kéto masa duhet té synojné:

° Parandalimin (aty ku éshté e mundur) dhe minimizimin e impakteve negative né mjedis
(ajér, zhurma), gjaté periudhés sé punimeve ndértimore.

® Sistemimin e mases inerte (dhera, mbetje betoni) gé do té gjenerohen nga punimet.

° Né fund, pas mbylljes se aktivitetit: rehabilitimin e sipérfageve gé do té afektohen dhe

ndikohen nga veprimtaria ndértimore.

8.2 Masat pér zbutjen e ndikimeve gjaté fazés sé ndértimit

Tabela 8: Masat pér zbutjen e ndikimeve

Lloji i ndikimit Masa pér zbutjen e ndikimit Efektshméria e masave

Faza e ndértimit

Kontrolli periodik i makinerive pér té | Ul pérgéndrimin e grimcave té

Emétimet né ajér, si siguruar emetim brenda normave té | ngurta né ajér.
pluhurat dhe gazet lejuara;
Planifikimi paraprak i punés dhe

realizimi né kohé sa mé té shkurtér.
Transporti i mbetjeve dhe léndéve té
para pér ndértimé me kamione té
mbuluara;

Spérkatja me ujé( veganérisht né kohé
té thaté) té zonés sé punés;

Krijimi i zhurmave Té mirémbahen automjetet e punés; Ul shkallén e bezdisjes gé vjen
Té ndalohet rénia e borive né zonat e | nga prania e zhurmave.
banuara;

Né zonat e banuara té qarkullohet me
shpejtési té kufizuar;

Makinat e transportit dhe pajisjet do té
jené bashkékohore ¢gé plotésojné
standardet kombétare, té pajisura me
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Lloji i ndikimit

Masa pér zbutjen e ndikimit

Efektshméria e masave

Faza e ndértimit

marmité selenciatore té pakésimit té
zhurmave.

Ndikimi né botén e gjallé
(flora dhe fauna)

Me géllim reduktimin e ndikimeve né
floré dhe né faung, kompania zhvilluese
duhet té zbatojé masa si mé poshté:

Té zbatojé masat pér reduktimin e
zhurmave ;

Né pérfundim té punimeve ndértimore
kompania té aplikojé masa pér
sistemimin e dherave.

Ul impaktin né floré dhe né
fauné

Gjenerim i mbetjeve Mbetjet inerte ge do te gjenerohen | Shmang pérhapjen e
duhen te menaxhohen ne menyren e | mbetjeve né mjedis, mbron
duhur ne bashkepunim me pushtetin | mjedisin dhe shmang

vendor.

Mbetjet urbane vlerésohen té jené né
sasi té vogél, pér menaxhimin e tyre
kompania té zbatojé kéto masa:
Kompania ka tashmé& né fabriké,
konteniere/kosha té posacme né zonen
e punimeve dhe ato té meren ¢do dité
nga punonjésit apo njé person
pérgjegjés pér tu dérguar né
kontenierét e pércaktuar nga pushteti
vendor.

impalktin viziv té padéshiruar.

Incidente Kompania investitore do té marré masa | Parandalon incidente  té
pér incidentet me karburantet. (Pajisja | mundshme né lidhje me
me kutine perthithese/spill kit) zjarrin.
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9 NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR

Duke u bazuar né hartén topografike, planvendosjen dhe né kordinatat e projektit dalim né
pérfundimin gé zbatimi | projektit nuk shkakton ndikim negativ me natyré ndérkufitare sepse
té gjithé pjesét pérbérése té projektit jané té vendosura larg kufijve.
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Figura 9-1: Ndikimet ne mjedisin nderkufitar
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